
в 2024 году – 61%, в 2025 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА 
по результатам государственной итоговой аттестации 

обучающихся 9 класса в 2025 году 

Цель: определение качества образования обучающихся по результатам 
 внешней независимой оценки. 

В 2024/25 учебном году в 9-х классах обучалось 26 учеников. Допущены 
к итоговой аттестации все обучающиеся. 

Выпускники сдавали два обязательных экзамена – по русскому языку и 
математике. Кроме того, обучающиеся сдавали ОГЭ по двум предметам по 
выбору: 

 На конец 2024-2025 учебного года в 9-ом классе обучались 26 обучающийся 
 общеобразовательного класса (из них 1 ученик инвалид). К итоговой 
 аттестации были допущены все. Учащиеся общеобразовательного класса в 
 количестве 25 человек сдавали четыре экзамена – по русскому языку и 
 математике в форме ОГЭ, а также 21, 22 мая – ОГЭ по английскому языку 
 1 человек, 26 мая ОГЭ по обществознанию – 16 человек, 29 мая – ОГЭ по 
 географии 22 человека, 26 мая – ОГЭ по информатике 8 человек, по 
химия 26.05 2025г. – 4 человека 

 Обучающийся инвалид сдавал два экзамена по русскому языку и математике 
 в форме ГВЭ. 

По результатам сдачи ОГЭ по русскому языку и математике в 2025 году в 
сравнении с 2024 годом показатели успеваемости стабильны (100%). 

По результатам сдачи ОГЭ в 2025 году в сравнении с 2024 годом показатели 
качества по школе по русскому языку стали выше ( 
 году – 76%) и по математике повысились ( 

                96%). 

Итоги государственной итоговой аттестации 
за 2023/24 и 2024/25 учебные годы. 

 

0

20

40

60

80

100

120

23/24 24/25

Название диаграммы

матем русский  2

в 2024 году – 63 %, в 2025 -   



 
 

Сравнительная таблица результатов государственной 
итоговой аттестации в формате ОГЭ 

 

Учебный 

год 

Математика Русский язык 

Успеваем 
ость 

Качеств 
о 

Средни 
й 

 
балл 

Успеваемос 
ть 

Качеств 
о 

Средни 
й 

 
балл 

2023/2024 100 89 3,83 100 61 3,88 

2024/2025 100 96 4.12 100 76 4,28 
Из представленной таблицы видно, что успеваемость по математике и 
 русскому языку в течение двух лет стабильно составляет 100 процентов, 
 качество повысилось на 7 процента по русскому языку, повысилось на 7 
 процента по математике. 

Итоги государственной аттестации  2025 года 
 Предмет  К

ла
сс  

Коли
чест
во 
сдаю
щих 
экза
мен 

«5» 
% 

«4» 
% 

«3» 
% 

«2» 
% 

Выщ
е 
годо
вой 

Подтв
ердил
и 
годо-
вую 

Ниже  
годово
й 

Качес
тво 
знани
й% 
 

 Математи
ка 

9 25 4 
16% 

20 
80% 

1 
4% 

0 
0% 

7 
28% 

13 
52% 

5 
20% 

 
96 % 

 Русский 
язык  

9 25 13 
52% 

6 
24% 

6 
24% 

0 
0% 

7 
 28% 

13 
52% 

5 
20% 

76% 
 

 Общество
знание 

9 14 0 
0% 

3 
22% 

9 
64% 

2 
14% 

0 
0% 

1 
7% 

13 
93% 

21% 

 география 9 22 9 
41% 

13 
59% 

0 
0% 

0 
0% 

4 
18% 

16 
73% 

2 
9% 

100% 

  информат
ика 

9 8 2 
25% 

6 
75% 

0 
0% 

0 
0% 

0  
0% 

5 
63% 

3 
37% 

100% 

 Английск
ий язык 

9 1 0 
0% 

1 
100% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

1 
100% 

100% 

 Химия 9 4 3 
75% 

1 
25% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

4 
100% 

0 
0% 

100% 

 Физика 9 1 0 
0% 

1 
100% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

1 
100% 

100% 

   
Итоги ГВЭ  2025 года 

 



 Предмет  К
ла
сс  

Коли
чест
во 
сдаю
щих 
экза
мен 

«5» 
% 

«4» 
% 

«3» 
% 

«2» 
% 

Выще 
годово
й 

Подтв
ердил
и 
годо-
вую 

Ниж
е  
годо
вой 

Каче
ство 
знан
ий% 
 

 Математи
ка 

9 1 1 
100
% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

1 
100% 

0 
0% 

0 
0% 

100
% 

 Русский 
язык  

9 1 0 
0% 

1 
100% 

0 
0% 

0 
0% 

1 
100% 

0 
0% 

0 
0% 

100
% 
 

 
 

Эти результаты экзаменов показывают не стабильный уровень 
знаний учащихся 9 классов. Многие учащиеся не подтвердили годовую 
оценку. Результаты итоговой аттестации позволяют сделать вывод, что 
государственный стандарт основного общего образования учащимися 9-го 
класса освоен. 

Управленческие решения. 

 1. Администрации МОУ ООШ №1 пгт Спирово: 

 1.1. Работу по подготовке обучающихся к государственной итоговой 
 аттестации в формате ОГЭ начинать на раннем этапе обучения.  

 1.2. Провести в декабре 2025 года внутришкольный семинар «Практика 
 работы по подготовке к ГИА в школе: успехи и неудачи» с участием всех 
 педагогов, работающих в 8–9-х классах. 

 1.3. Провести педагогический совет по теме «Система работы с учащимися 
 по подготовке к ГИА: анализ деятельности» в январе 2026 года. 



 

 2. Заместителю директора по УВР А.А.Трифоновой: 

 2.1. Взять на особый контроль успеваемость обучающихся 9 класса. 

 2.2. Разработать комплекс мер для повышения мотивации учеников к 
 подготовке к экзаменам. 

 

Справку составила: 
 

 Заместитель директора по УВР  А.А.Трифонова 
 

1.4. Усилить контроль за проведением уроков учителей и занятиями во 
второй половине дня, где проводится подготовка к итоговой аттестации. 

2.3. С целью выявления учащихся с низкой мотивацией обучения и проблем в 
ходе подготовки к государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ, 
своевременной и успешной их ликвидации провести входные срезы уровня 
подготовки обучающихся по предметам по выбору в 9-х классах. 


	АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА
	В 2024/25 учебном году в 9-х классах обучалось 26 учеников. Допущены к итоговой аттестации все обучающиеся.
	По результатам сдачи ОГЭ по русскому языку и математике в 2025 году в сравнении с 2024 годом показатели успеваемости стабильны (100%).

	Сравнительная таблица результатов государственной итоговой аттестации в формате ОГЭ
	Управленческие решения.
	Справку составила:


