

## АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА по результатам государственной итоговой аттестации обучающихся 9 класса в 2025 году

Цель: определение качества образования обучающихся по результатам внешней независимой оценки.

В 2024/25 учебном году в 9-х классах обучалось 26 учеников. Допущены к итоговой аттестации все обучающиеся.

Выпускники сдавали два обязательных экзамена – по русскому языку и математике. Кроме того, обучающиеся сдавали ОГЭ по двум предметам по выбору:

*На конец 2024-2025 учебного года в 9-ом классе обучались 26 обучающийся общеобразовательного класса (из них 1 ученик инвалид). К итоговой аттестации были допущены все. Учащиеся общеобразовательного класса в количестве 25 человек сдавали четыре экзамена – по русскому языку и математике в форме ОГЭ, а также 21, 22 мая – ОГЭ по английскому языку 1 человек, 26 мая ОГЭ по обществознанию – 16 человек, 29 мая – ОГЭ по географии 22 человека, 26 мая – ОГЭ по информатике 8 человек, по химии 26.05.2025г. – 4 человека*

*Обучающийся инвалид сдавал два экзамена по русскому языку и математике в форме ГВЭ.*

По результатам сдачи ОГЭ по русскому языку и математике в 2025 году в сравнении с 2024 годом показатели успеваемости стабильны (100%).

По результатам сдачи ОГЭ в 2025 году в сравнении с 2024 годом показатели качества по школе по русскому языку стали выше (в 2024 году – 61%, в 2025 году – 76%) и по математике повысились (в 2024 году – 63%, в 2025 – 96%).

### Итоги государственной итоговой аттестации за 2023/24 и 2024/25 учебные годы.



**Сравнительная таблица результатов государственной итоговой аттестации в формате ОГЭ**

Учебный год	Математика			Русский язык		
	Успеваемость	Качество	Средний балл	Успеваемость	Качество	Средний балл
2023/2024	100	89	3,83	100	61	3,88
2024/2025	100	96	4,12	100	76	4,28

Из представленной таблицы видно, что успеваемость по математике и русскому языку в течение двух лет стабильно составляет 100 процентов, качество повысилось на 7 процента по русскому языку, повысилось на 7 процента по математике.

**Итоги государственной аттестации 2025 года**

Предмет	Класс	Количество сдающих экзамен	«5» %	«4» %	«3» %	«2» %	Выше годовой	Подтвердил годовую	Нижегодовой	Качество знаний%
Математика	9	25	4 16%	20 80%	1 4%	0 0%	7 28%	13 52%	5 20%	96 %
Русский язык	9	25	13 52%	6 24%	6 24%	0 0%	7 28%	13 52%	5 20%	76%
Общество знание	9	14	0 0%	3 22%	9 64%	2 14%	0 0%	1 7%	13 93%	21%
география	9	22	9 41%	13 59%	0 0%	0 0%	4 18%	16 73%	2 9%	100%
информатика	9	8	2 25%	6 75%	0 0%	0 0%	0 0%	5 63%	3 37%	100%
Английский язык	9	1	0 0%	1 100%	0 0%	0 0%	0 0%	0 0%	1 100%	100%
Химия	9	4	3 75%	1 25%	0 0%	0 0%	0 0%	4 100%	0 0%	100%
Физика	9	1	0 0%	1 100%	0 0%	0 0%	0 0%	0 0%	1 100%	100%

**Итоги ГВЭ 2025 года**

Предмет	Класс	Количество сдающих экзамен	«5» %	«4» %	«3» %	«2» %	Вышегодовой	Подтвердили годовую	Нижегодовой	Качество знаний%
Математика	9	1 100 %	1 100 %	0 0%	0 0%	0 0%	1 100%	0 0%	0 0%	100 %
Русский язык	9	1 0 %	0 0%	1 100%	0 0%	0 0%	1 100%	0 0%	0 0%	100 %

**Эти результаты экзаменов показывают не стабильный уровень знаний учащихся 9 классов.** Многие учащиеся не подтвердили годовую оценку. Результаты итоговой аттестации позволяют сделать вывод, что государственный стандарт основного общего образования учащимися 9-го класса освоен.

#### Управленческие решения.

*1. Администрации МОУ ООШ №1 пгт Спирово:*

*1.1. Работу по подготовке обучающихся к государственной итоговой аттестации в формате ОГЭ начинать на раннем этапе обучения.*

*1.2. Провести в декабре 2025 года внутришкольный семинар «Практика работы по подготовке к ГИА в школе: успехи и неудачи» с участием всех педагогов, работающих в 8–9-х классах.*

*1.3. Провести педагогический совет по теме «Система работы с учащимися по подготовке к ГИА: анализ деятельности» в январе 2026 года.*

**1.4. Усилить контроль за проведением уроков учителей и занятиями во второй половине дня, где проводится подготовка к итоговой аттестации.**

**2. Заместителю директора по УВР А.А.Трифоновой:**

**2.1. Взять на особый контроль успеваемость обучающихся 9 класса.**

**2.2. Разработать комплекс мер для повышения мотивации учеников к подготовке к экзаменам.**

**2.3. С целью выявления учащихся с низкой мотивацией обучения и проблем в ходе подготовки к государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ, своевременной и успешной их ликвидации провести входные срезы уровня подготовки обучающихся по предметам по выбору в 9-х классах.**

Справку составила:

*Заместитель директора по УВР*

*А.А.Трифонова*

---